
1ASÁBADO, 06 DE MAIO DE 2023EDIÇÃO 4138 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 4138 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2022 
 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO n.º 020/2023. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2022, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

   A convocação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 

Seletivo de Estágio 001/2022, homologado na data de 19 de janeiro de 2023, para assumirem a 

vaga a que foram habilitados. 

   Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos, 

no Paço Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria, n.º 1020 – Centro, nos dias de 08 de 
maio a 12 de maio munidos dos documentos pessoais e demais documentos descritos a seguir 
(em acordo com o item 10.0 do Edital de Abertura):  
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade e do CPF;

b) Fotocópia do Título de Eleitor; 

c) Fotocópia do Comprovante de Endereço Atualizado; 

d) Comprovante de Matricula original, ATUALIZADO e COMPATÍVEL com a área escolhida; 

e) Fotocópia/Comprovante da Conta Corrente em nome do Estagiário, apenas em bancos 

conveniados com o Agente Integrador CEBRADE (Itaú-Unibanco, Sicredi Grandes Lagos, 

Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil S/A);

f) Declaração de não-vínculo preenchida no ato da entrega dos documentos conforme modelo 

fornecido;

g) Uma foto 3x4; 

h) Fotocópia dos documentos do responsável, se menor de idade; 

i) Fotocópia da Carteira de Trabalho (Frente, Verso e Último contrato);

j) Comprovante do número do PIS/NIS (emitido pela Caixa Econômica). 

 
 
 
 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
 

CÓD. NOME DT. NASC CLASS 

28047 LETÍCIA LOURENÇO FERREIRA DA SILVA 04/04/2004 5º 

 
 
 

Serão considerados desistentes os candidatos que não comparecerem no 

prazo determinado, não atenderem os requisitos determinados em edital, não apresentarem todos 

os documentos necessários à sua contratação ou caso abdiquem da vaga proposta. 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 05 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

CNPJ: 76.205.970/0001-95 
Departamento de Recursos Humanos 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO n.º 001/2022 
 
 

EDITAL DE COMPARECIMENTO n.º 018/2023. 
 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, e em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo 

Seletivo de Estágio n.º 001/2022, RESOLVE: 

 

TORNAR PÚBLICO 
 

A situação dos Candidatos que foram convocados pelo Edital de 

Chamamento de n.º 018/2023, se compareceram, desistiram ou não atenderam os requisitos 

previstos conforme o item de n.º 9.1.8 do Edital 001/2022: 

 

NOME CURSO SITUAÇÃO 
CESAR ALVES DE OLIVEIRA ADMINISTRAÇÃO NÃO COMPARECEU 

 
 

Laranjeiras do Sul-PR, 05 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410 
CNPJ: 76.205.970/0001-95 

Departamento de Recursos Humanos 
 
 
     PORTARIA N.º 145/2023: 
 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 
 
     TORNAR PÚBLICO 
 
 
     1.º- A convocação da candidata abaixo relacionada, aprovada no 
Concurso Público Municipal de n.º 001/2019, homologado através do Edital de nº 011/2019 de 
22/04/2019, para assumir a vaga para o cargo a que foi aprovada. 
 
     2.º - A candidata deverá comparecer no Departamento de 
Recursos Humanos no Edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Expedicionário João Maria 1020, 
Centro, entre os dias 08 de maio a 19 de maio de 2023, em horário normal de expediente. 
 
GRUPO OCUPACIONAL: ADMINISTRATIVO 
CARGO:   PSICÓLOGO 
NOME NÚMERO INSCRIÇÃO COLOCAÇÃO GERAL 
Thais dos Santos Chaves 063897 28.ª 
 
     3.º- A Candidata classificada deverá apresentar-se portando os 
documentos abaixo relacionados para Nomeação, sob o Regime Jurídico ESTATUTÁRIO de acordo 
com o Item 3.1 do Edital de n.º 001/2019. 
 

a) Cópia autenticada da Carteira de Identidade; 
b) Cópia autenticada do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição, se à época 

já possuía 18 (dezoito) anos; 
c) Cópia autenticada do CPF; 
d) Cópia autenticada do Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa 

de incorporação (se do sexo masculino); 
e) Cópia autenticada da Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
f) Cópia da Carteira de Trabalho (Identificação e do último contrato de trabalho, se houver); 
g) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se houver); 
h) Cópia do comprovante de residência; 
i) Duas fotos recentes e coloridas, tamanho 3X4; 
j) Cópia autenticada dos documentos que comprovem a escolaridade exigida para o Cargo, 

conforme discriminado no Edital; 
k) Declaração de bens; 
l) Declaração quanto ao exercício de outro cargo, emprego ou função pública, e sobre 

recebimento de proventos decorrente de aposentadorias, pensão e outras rendas; 
m) Declaração do Órgão Público a que esteja ou tenha sido vinculado, em qualquer tempo, de que 

não sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício da função pública; 
n) Exame médico admissional. 

 
    4.º- O não comparecimento no local e até a data estabelecida no 

Artigo 2.º implicará na perda dos direitos advindos do Concurso. 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul-PR, 05 de 
maio de 2023. 
 
 

 
Jonatas Felisberto da Silva 

Prefeito Municipal 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS nº 100 
PREGÃO ELETRONICO nº. 49/2023-PMV 

 
OBJETO: Aquisição de uniformes destinados aos part icipantes do Serviço de 
Conveniência e Fortalecimento –  SCFV, conforme Lei Municipal nº. 698/2023.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO  D E VIRMOND ,  Estado do Paraná, inscr i to no CNPJ 
nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefei to Munic ipal Sr . NEIMAR GRANOSKI ,  
por tador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 
777.826.319-04. 
 
ATA Nº. 100-2023 
DETENTORA DA ATA :  FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
LTDA ,  com sede na Rua Humberto de Campos, CEP 88.508 -190 e inscr i ta no 
CNPJ sob nº. 04.584756/0001 -86, representada pelo Sr . LUCIANO CRUZ FACINA ,  
por tador da Carteira de Identidade RG nº. 2.827.889 SSP/SC e CPF/MF sob o n.º  
014.379.819-76. Valor  de R$ 34.790,00 ( tr inta e quatro mil  setecentos e noventa  
reais) .  
 
Preços regis trados:   

Lote 001 - Lote 001 

1 

28493   JAQUETA UNISSEX DE TACTEL Confeccionado em tactel macio 100% poliester; Revestimento interno em manta acrílica 
gramatura 80 mm, para melhor aquecer; Símbolo bordado em alto relevo no peito do lado esquerdo e nas costas; Possui dois bolsos 
frontais; Fechamento em zíper de alta qualidade;Costura reforçada;Fino acabamento;Produto de alta qualidade e durabilidade.Elástico 
nos punhos e gola.Tamanho do P ao EGG, cor e logo a definir. 180,00 135,00 24.300,00 

Lote 002 - Lote 002 

1 
28494   CALÇA UNISSEX EM TACTEL FORRADACalça em Tactel (100% Poliéster), forrada, com elástico na cintura.Tamanho do P ao 
EGG, cor e logo a definir. 180,00 58,28 10.490,00 

V A L O R   T O T A L :34.790,00 

  
Data de ata: 18/04/2023. 
Vigência de contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

DISPENSA DE LICITAÇÃ O N.º 19/2023-PMV 

 

R A T I F I C A Ç Ã O    

 
O Prefeito Municipal de Virmond, Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e com base nos memorandos, justificativa e parecer jurídico, anexos,  

RRAATTIIFFIICCAA a Dispensa ddee  LLiicciittaaççããoo  nn.. ºº   1199//22002233--PPMMVV ,  cujo objeto é a “   

AAQQUUIISSIIÇÇÃÃOO  DDEE  PPLLAACCAASS  DDEE  AAÇÇOO  IINNOOXX  PPAARRAA  GGRRAAVVAARR  NNOOMMEESS,,   

HHOOMMEENNAAGGEEAANNDDOO  IIMMIIGGRRAANNTTEESS  VVIINNDDOOSS  DDAA  PPOOLLÔÔNNIIAA ””  e ADJUDICA 

o objeto a empresa:  •  GRÁFICA IMPRECEL COMUNICAÇÃO VISUAL  –  

inscrita no CNPJ sob o nº 02.392.097/0001 -50, no valor total de R$ 

13.559,00 (treze mil quinhentos e cinquenta e nove reais),  para um 

período de 12 (doze) meses.  

Virmond, 03 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 

NEIMA R GRA NOSKI  

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

 
EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS nº 101 

PREGÃO ELETRONICO nº. 37/2023 -PMV 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, DESTINADO A 
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO NO ESTADIO MUNICIPAL NINHO DO AZULÃO.  
 
ÓRGÃO GERENCIADOR:  MUNICÍPIO  DE VIRMOND ,  Estado do Paraná, inscr i to no CNPJ 
nº. 95.587.622/0001-74, com endereço à Av. XV de Novembro, 608, Centro, 
Virmond, PR, neste ato representado pelo Prefei to Munic ipal Sr . NEIMAR GRANOSKI ,  
por tador de cédula de identidade n.º 4.652.899 -9 SSP/PR e CPF/MF n.º 
777.826.319-04. 
 
ATA Nº. 101-2023 
DETENTORA DA ATA :  ELETRO INSTALADORA GETEL LTDA ,  com sede na Rua Sete 
de Setembro, número 2646, Centro de Laranjeiras do Sul, CEP 85.301 -070 e 
inscr i ta no CNPJ sob nº. 81.044.547/0001 -90, representada pelo Sr. GERALDO 
ALBINO MENDES ,  por tador da Carteira de Identidade RG nº. 17/R -1.279.796 
SSP/SC e CPF/MF sob o n.º  495.842.869 -00. Valor  de R$ 167.663,16 (cento e 
sessenta e sete mil  seiscentos e sessenta e três reais  e dezesseis  centavos).  
 
Preços regis trados:   

Lote 001 - Lote 001 

1 27749   ARRUELA DE PRESSÃO GALVAN 1/4 8,00 VONDER 0,60 4,80 

Lote 002 - Lote 002 

1 27750   BUCHA DE NYLON S6 8,00 VONDER 0,75 6,00 

Lote 003 - Lote 003 

1 27751   PARAFUSO FENDA GALVAN. CAB. PANELA 4,8X45MM AUTOATARRACHANTE 8,00 VONDER 0,95 7,60 

Lote 004 - Lote 004 

1 27752   ELÉTRICA - CABO UNIPOLAR (COBRE) ISOL.PVC - 0,6/1KV (ref. Reiplas Reinax) 6 mm² 1.290,00 RCM 5,30 6.837,00 

Lote 005 - Lote 005 

1 27753   ELÉTRICA - CABO UNIPOLAR (COBRE) ISOL.PVC - 0,6/1KV (ref. Reiplas Reinax) 70 mm² 389,60 RCM 72,00 28.051,20 

Lote 006 - Lote 006 

1 27754   ELÉTRICA - CAIXA DE PASSAGEM - EMBUTIR ALVENARIA 400X400X400MM 11,00 MARJON 70,00 770,00 

Lote 007 - Lote 007 

1 27755   ELÉTRICA - CAIXA DE PASSAGEM - EMBUTIR ALVENARIA TAMPA 400X400X50MM 11,00 MARJON 18,00 198,00 

Lote 008 - Lote 008 

1 27756   ELÉTRICA-DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO150A 2,00 SOPRANO 480,00 960,00 

Lote 009 - Lote 009 

1 27757   ELÉTRICA-DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO200A 1,00 SOPRANO 530,00 530,00 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

Lote 010 - Lote 010 

1 27758   ELÉTRICA-DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO DISJUNTOR TRIPOLAR TERMOMAGNÉTICO32A 8,00 SOPRANO 38,00 304,00 

Lote 011 - Lote 011 

1 27759   ELÉTRICA - ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL ELETRODUTO PVC 1ʼ 352,30 CANAFLEX 2,61 919,50 

Lote 012 - Lote 012 

1 27760   ELÉTRICA - ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL LUVA DE EMENDA 1ʼ 102,00 CANAFLEX 2,80 285,60 

Lote 013 - Lote 013 

1 27761   ELÉTRICA - ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL ELETRODUTO PVC 2ʼ 97,40 CANAFLEX 6,90 672,06 

Lote 014 - Lote 014 

1 27762   ELÉTRICA - ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL LUVA DE EMENDA 2ʼ 35,00 CANAFLEX 4,00 140,00 

Lote 015 - Lote 015 

1 
27763   ELÉTRICA - QUADRO DISTRIB. CHAPA PINTADA - SOBREPORBarr. trif., disj. geral, - DIN (Ref. Moratori) Cap. 32 disj. unip. - In 
barr. 150 A 1,00 OLIPO 650,00 650,00 

Lote 016 - Lote 016 

1 
27764   ELÉTRICA - QUADRO DISTRIB. CHAPA PINTADA - SOBREPOR Barr. trif., disj. geral, - DIN (Ref. Moratori) Cap. 50 disj. unip. - In 
barr. 225 A 1,00 OLIPO 860,00 860,00 

Lote 017 - Lote 017 

1 27779   ELÉTRICA - LUMINÁRIA E ACESSÓRIOS IGNITOR 5000 V 48,00 ILUMICON 670,00 32.160,00 

Lote 018 - Lote 018 

1 27780   ELÉTRICA - LUMINÁRIA E ACESSÓRIOS IGNITOR 5000 V PLAFONIER 4" 48,00 ILUMICON 7,80 374,40 

Lote 019 - Lote 019 

1 27781   PROJETOR P/ ALTA PRESSÃO PARA ILUMINAÇÃO DE ESTÁDIO DE FUTEBOL  1000 W 48,00 ILUMICON 480,00 23.040,00 

Lote 020 - Lote 020 

1 27782   REATOR ELETROMAGNÉTICO P/ VAPOR METÁLICO 1000 W 48,00 ILUMICON 551,00 26.448,00 

Lote 021 - Lote 021 

1 27783   REATOR ELETROMAGNÉTICO P/ VAPOR METÁLICO SOQUETE BASE E 40 48,00 ILUMICON 18,00 864,00 

Lote 022 - Lote 022 

1 27784   ELÉTRICA - LÂMPADA DE ALTA PRESSÃO MULTIVAPOR METÁLICO TUBULAR 1000 W 48,00 ILUMICON 367,00 17.616,00 

Lote 023 - Lote 023 

1 27785   ELÉTRICA-ABRAÇADEIRA TIPO D E 1ʼ 40,00 VONDER 2,80 112,00 

Lote 024 - Lote 024 

1 27786   ELÉTRICA-FITA DE AÇO COM FEICHE PARA AMARRAÇÃO 35,00 FECHOBAND 5,00 175,00 

Lote 025 - Lote 025 

1 27787   ELÉTRICA-CONDULETE TIP D COM TAMPA 32,00 VONDER 40,00 1.280,00 

Lote 026 - Lote 026 

1 27788   ELÉTRICA-MASSA DE CALAFETAR 4,00 MASTIFEX 18,00 72,00 

Lote 027 - Lote 027 

1 27789   ELÉTRICA-ASTE DE ATERRAMENTO COM PRESILHA 10,00 MS 55,00 550,00 

Lote 028 - Lote 028 

 
 

       

Prefeitura Municipal de Virmond 
Estado do Paraná 

CNPJ n.º 95.587.622/0001-74 
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000 

1 27790   ELÉTRICA-FIO DE COBRE NU 16MM² 144,00 INTELLI 19,00 2.736,00 

Lote 030 - Lote 030 

1 
27792   ELÉTRICA-SUPORTE DE 4 METROS PARA SER EMENDADO EM POSTE DE CONCRETOfornecido pelo município, para fixação da 
cruzeta de ferro para colocar luminárias. 8,00 GETEL 170,00 1.360,00 

Lote 031 - Lote 031 

1 27793   ELÉTRICA-FITA ALTA FUZÃO 8,00 VONDER 25,00 200,00 

Lote 032 - Lote 032 

1 27794   ELÉTRICA-CRUZETA DE FERRO TIPO U REFORÇADA 2.2M COM MÃO FRANCESA e fixação 16,00 ROMAGNOLE 780,00 12.480,00 

Lote 033 - Lote 033 

1 27795   MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇOTempo previsto : do início ao termino da obra 20 dias uteis 1,00 GETEL 7.000,00 7.000,00 

V A L O R   T O T A L :167.663,16 

 
  
Data de ata: 04/05/2023.  
Vigência de contrato: 12 meses.  
Foro: Comarca de Cantagalo/Pr.  
 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

6º TERMO ADITIVO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2022-PMNL 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2022-PMNL

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, 
Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF 95.587.648/0001-12, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal Senhor FABIO ROBERTO DOS SANTOS, brasileiro, portador da 
cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e 
domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP 85.350-000, na cidade de Nova 
Laranjeiras - PR, daqui para frente doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro 
lado a empresa IRINEU KAVESKI 03563287910, inscrita no CNPJ nº 21.143.843/0001-17, com sede 
no Distrito de Guaraí, s/n, Bairro Guaraí, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, neste ato 
representada pelo Sr. IRINEU KAVESKI, brasileiro, portador da Carteira de Identidade RG nº 
7.583.969-3 SSP/PR, inscrito no CPF nº 035.632.879-10, residente e domiciliado no Distrito de 
Guaraí, s/n, Bairro Guaraí, CEP 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, aditam o contrato celebrado em 
16 de março de 2022 e firmam o presente Termo Aditivo do Contrato nº 16/2022-PMNL, nos termos 
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições do Edital do Pregão 
Presencial nº 14/2022-PMNL, bem como nos termos da proposta de preços apresentada pela 
Contratada e pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e 
responsabilidades das partes conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto a contratação de empresas para prestação de serviços de 
transporte escolar rural municipal, para o ano letivo de 2023, para a LINHA DIVISOR.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO
O presente termo tem por objetivo acrescentar na quilometragem diária do transporte escolar da 
LINHA DIVISOR, a quantidade de 29 km (vinte e nove quilômetros) diários, com isso a quantidade 
diária atual passa de 96,200 km (noventa e seis quilômetros e duzentos metros) diários para 125,200
km (cento e vinte e cinco quilômetros e duzentos metros) diários. Esse acréscimo será realizado 
apenas nas terças e quintas-feiras. Considerando 80 dias letivos, esse acréscimo corresponde a
12,47% da quantidade total contratada (18.600,00km).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

IRINEU KAVESKI 03563287910
Item Descrição dos Serviços UN Qtde Inicial 

Licitada 
Anual (km)

Total da Qtde 
Acrescentada 

em km 
(Considerando 
apenas 9 dias 

letivos)

Qtde 
Atual 
Anual 
(km)

Valor 
Unitário 

Atual 
(Km)

Valor Total 
do 

Acréscimo

1
TRANSPORTE ESCOLAR 
LINHA DIVISOR - MICRO-
ONIBUS OU ONIBUS

KM 18.600,00 261,00 21.560,00 5,96 1.555,56

TOTAL 1.555,56

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ
       C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2

           R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  – C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0
       F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8

Em virtude da solicitação de acréscimo de serviços, fica aditado ao valor contratual, o montante de 
R$ 1.555,56 (um mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos), passando o 
valor do contrato de R$ 144.999,54 (cento e quarenta e quatro mil novecentos e noventa e nove 
reais e cinquenta e quatro centavos), para R$ 146.555,10 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos e 
cinquenta e cinco reais e dez centavos).

CLÁUSULA QUARTA: O referido aditivo entra em vigor a partir de sua assinatura, com efeito 
retroativo a partir de 13 de abril de 2023, conforme memorando interno nº 26/2023, advindo do 
Departamento de Transporte Escolar.

CLÁUSULA QUINTA: O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA SEXTA: As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o 
presente termo aditivo.

Nova Laranjeiras - PR, 28 de abril de 2023.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
CONTRATANTE

IRINEU KAVESKI
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

________________________________          _________________________________

Nome: _________________________ Nome: _________________________ __

CPF/RG _______________________ CPF/RG ________________________ __

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

 
 

DECRETO N.º 88, DE 18 DE ABRIL DE 2023. 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Nova Laranjeiras, 
para o exercício de 2023 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM A LEI 
MUNICIPAL 1.364/2022, 

DECRETA 
 

Art. 1º Fica aberto no orçamento geral do Município de Nova Laranjeiras/PR, para o 
exercício financeiro de 2023, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 
281.000,00 (duzentos e oitenta e um mil reais), conforme relatório de alteração orçamentária 
em anexo, parte integrante deste Decreto. 

Art. 2º Para a cobertura do crédito aberto no artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes de anulação de dotações e superávit financeiro das fontes de recurso conforme 
segue: 

 
000 – Recursos Ordinários (livres); 
103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB; 
303 – Saúde – Receitas Vinculadas (EC 29/00 – 15%); 
382 – Recursos SAMU – FES RES SESSA 1034/2021. 
 
Parágrafo único. O relatório de alteração orçamentária em anexo é parte integrante deste 

Decreto. 
Art. 3º Fica atualizado o cronograma de execução mensal de desembolso estabelecido 

pelo Decreto 229/2022 de 26/12/2022, para as alterações propostas nos artigos anteriores. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a 

partir desta data. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 18 de abril de 2023. 

 

 
Municipio de Nova Laranjeiras - 2023 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 7393 - Decreto nº 88/2023 de 18/04/2023 Nº Ano Escopo 

Autorização: 7163 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1364 2022 
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Anulação de Dotações 0,00 21.000,00 Remanejamento 
Anulação de Dotações 21.000,00 0,00 Remanejamento 
Anulação de Dotações 245.000,00 245.000,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 0,00 15.000,00 Suplementar 
Superávit Financeiro 15.000,00 0,00 Suplementar 

Despesa 
02 

02.001 
04.122.0002.2004 

3.1.90.11.00.00 
120 00000 Recursos Ordinários (Livres) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 50.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

02 
02.001 

04.122.0002.2004 
3.1.90.13.00.00 

130 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 10.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

02 
02.004 

04.122.0002.2010 
3.1.90.11.00.00 

370 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DAS ASSESSORIAS ESPECIAIS 
ASSESSORIAS ESPECIAIS 
GABINETE DO PREFEITO 30.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

02 
02.004 

04.122.0002.2010 
3.1.90.13.00.00 

380 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
ATIVIDADES DAS ASSESSORIAS ESPECIAIS 
ASSESSORIAS ESPECIAIS 
GABINETE DO PREFEITO 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 
03.001 

04.122.0003.2014 
3.1.90.11.00.00 

520 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
SECRETARIA DE GOVERNO 50.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

03 
03.001 

04.122.0003.2014 
3.3.90.39.00.00 

590 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
SECRETARIA DE GOVERNO 50.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 
04.001 

04.123.0004.2019 
3.1.90.11.00.00 

800 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  
SECRETARIA DE FINANÇAS 20.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

04 
04.002 

04.129.0004.2020 
3.1.90.11.00.00 

920 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
SECRETARIA DE FINANÇAS 25.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

07 
07.001 

12.361.0007.2044 
3.1.90.11.00.00 

1760 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

 Municipio de Nova Laranjeiras - 2023 
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática  

Equiplano Página:2 

07 
07.001 

12.361.0007.2044 
3.1.90.94.00.00 

1800 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

08 
08.001 

13.392.0015.2055 
3.3.90.39.00.00 

2570 00000 Recursos Ordinários (Livres) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
FESTIVIDADES DO MUNICIPIO E OUTROS EVENTOS 
DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO 240.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2065 
3.3.90.40.00.00 

2920 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ? PESSOA  
CENTRO DE ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Anulação 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.301.0008.2067 
3.3.90.40.00.00 

3300 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ? PESSOA  
MANUTENÇÃO ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Suplementar Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.302.0008.2069 
3.1.71.70.00.00 

3355 00382 Recursos SAMU - FES RES SESA 1034/2021 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 15.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.302.0008.2069 
3.3.72.30.00.00 

3370 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
MATERIAL DE CONSUMO 
PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.302.0008.2069 
3.3.72.33.00.00 

3380 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.302.0008.2069 
3.3.72.39.00.00 

3390 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 
09.001 

10.302.0008.2069 
4.4.71.70.00.00 

3410 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
PARTICIPAÇÃO CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00 Anulação 

Abertura 
Remanejamento 

Remanejamento Anulação de Dotações Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 
Remanejamento 
Remanejamento 
Remanejamento 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 
Suplementar 

Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Anulação de Dotações 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro 

21.000,00 
0,00 
0,00 

245.000,00 
245.000,00 
15.000,00 

0,00 

0,00 
21.000,00 
21.000,00 

245.000,00 
245.000,00 

0,00 
15.000,00 

# 
# 
# 

# 
# 

Acréscimo 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Anulação 
Acréscimo 
Acréscimo 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 1 de 2

          

             

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2023-PMNL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023-PMNL

Objeto: Formação de registro de preço para prestação de serviços na execução de 
ensaios de laboratório e controle tecnológico de qualidade de solos,  pavimentação e 
concreto para obras de infraestrutura no município .

Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro Centro, 
Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste ato repr esentada pelo Prefeito Municipal,  
Sr.  FABIO ROBERTO DOS SANTOS .

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: LACERDA INDUSTRIA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.775.881/0001-62, com sede na 
cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, sito a Rua Saturno, nº 159, bairro Satelite, CEP 
31.748-013, neste ato representada pelo representante legal a Senhora MICHELLE DE MATOS 
ANDRADE, inscrita no CPF/MF sob o nº 062.504.786-98, portadora da Cédula de Identidade nº 
12045111 SSP/MG, residente e domiciliada na cidade de Brasília, Estado do Distrito Federal, sito a 
Chácara 48, nº 10B, bairro Setor Habitacional Vicente Pires – Trecho 3, CEP 72.001-475, com o(s) 
preço(s) do(s) item(ns) abaixo relacionado(s):

LACERDA INDUSTRIA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total

1 1 ENSAIO DE COMPACTAÇÃO - AMOSTRAS NÃO 
TRABALHADAS  Energia normal solos 

LACERDA UN 50,00 186,00 9.300,00

1 2 ENSAIO DE EXPANSIBILIDADE - SOLOS  LACERDA UN 30,00 51,10 1.533,00
1 3 ENSAIO DE GRANULOMETRIA DE AGREGADO Ensaio de 

Granulometria do Agregado 
LACERDA UN 30,00 58,90 1.767,00

1 4 ENSAIO DE GRANULOMETRIA POR PENEIRAMENTO - SOLOS  LACERDA UN 50,00 58,90 2.945,00
1 5 ENSAIO DE ÍNDICE DE SUPORTE CALIFORNIA - AMOSTRAS

NÃO TRABALHADAS  Energia normal-solos 
LACERDA UN 50,00 162,00 8.100,00

1 6 ENSAIO DE LIMITE DE LIQUIDEZ - SOLOS  LACERDA UN 50,00 58,90 2.945,00
1 7 ENSAIO DE LIMITE DE PLASTICIDADE - SOLOS  LACERDA UN 50,00 58,90 2.945,00
1 8 ENSAIO DE MASSA ESPECIFICA IN SITU Método Frasco de 

Areia (Grau de Compactação) - Regularização e 
Compactação do Subleito 

LACERDA UN 30,00 83,70 2.511,00

1 9 ENSAIO DE MASSA ESPECIFICA IN SITU Método Frasco de 
Areia (Grau de Compactação) - Sub-base e Base 

LACERDA UN 30,00 83,70 2.511,00

1 10 ENSAIO DE MASSA ESPECIFICA IN SITU Método Frasco de 
Areia (Grau de Compactação) - Terraplenagem 

LACERDA UN 30,00 83,70 2.511,00

1 11 ENSAIO DE MASSA ESPECIFICA INS SITU Método Frasco de 
Areia (Grau de Compactação) - Reforço do Subleito

LACERDA UN 30,00 83,70 2.511,00

1 12 ENSAIO DE TEOR DE UMIDADE - EM LABORATÓRIO - SOLOS  LACERDA UN 50,00 34,80 1.740,00
1 13 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO transporte de 

equipamentos e de pessoas, construção de abrigos, laudos 
técnicos, ART/RRT, entre outros, necessários para execução 
dos serviços 

LACERDA UN 5,00 1.336,20 6.681,00

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
 

       PORTARIA N.º 146/2023. 
 
 
 
 
        O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, usando da 
competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso VI da Lei Orgânica do Município, e Artigo 8.º, II § 2.º da Lei Municipal n.º 036/2013 
de 21/08/2013, RESOLVE EXCLUIR a GRATIFICAÇÃO PELA FUNÇÃO DE CONTROLADOR INTERNO do Servidor abaixo 
relacionado, a contar de 02 maio de 2023. 
 

NOME CARGO MATRÍCULA PORCENTAGEM% 
Valter Pinheiro de Cristo Agente Administrativo IV 3867-1 10,00% 
 
 
 
        Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 05 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

09



SÁBADO, 06 DE MAIO DE 2023 EDIÇÃO  41382A PUBLICAÇÃO  OFICIAL
          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

      ESTADO DO PARANÁ
       CNPJ: 95.587.648/0001-12

             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000
       Fone: (42) 3637-1148

Página 2 de 2

          

             

2 1 METRO EXTRA  Finalidade de adequar a sondagem a 
resistência necessária do projeto. 

LACERDA MT 150,00 113,60 17.040,00

2 2 SONDAGEM SPT - STANDARD PENETRATION TEST (SPT) 
Standard Penetration test (SPT), (Sondagem à percussão ou 
sondagem de simples reconhecimento), conforme a Norma 
ABNT NBR 6484/2020 para até 08(oito) metros de 
profundidade; Emissão de relatório/boletim de sondagem 
conforme norma técnica e recolhimento de ART – Anotação 
de Responsabilidade Técnica ou RRT de cada serviço 
executado; Incluso mobilização e desmobilização (ligações 
provisórias de água, energia elétrica, transporte de 
equipamentos e de pessoas, construção de abrigos, laudos 
técnicos, ART/RRT, entre outros, necessários para execução 
dos serviços). 

LACERDA UN 40,00 1.011,25 40.450,00

TOTAL 105.490,00

DO VALOR DA ATA: 

O valor total  contratado é de R$ 105.490,00 (Cento e Cinco Mil  e Quatrocentos e 
Noventa Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas para atender a esta l ic itação estão programadas em dotação 
orçamentária própria,  prevista no orçamento deste Mu nicípio para o exercício de 
2023, na classif icação abaixo :

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa
2023 15.451.0005.2026 01420 00000 3.3.90.39.00.00

DA VIGÊNCIA:

A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência contado a partir  de 28
de Abri l  de 2023 à 27 de Abri l  de 2024.

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná. 

Nova Laranjeiras - PR,  28 de Abri l de 2023. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
     ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 1 de 2

          

             

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2023-PMNL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023-PMNL

Objeto: Formação de registro de preço para prestação de serviços na execução de 
ensaios de laboratório e controle tecnológico de qualidade de solos,  pavimentação e 
concreto para obras de infraestrutura no município .

Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro Centro, 
Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste ato repr esentada pelo Prefeito Municipal,  
Sr.  FABIO ROBERTO DOS SANTOS .

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: GOLDEN TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÃO LTDA ,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
34.927.925/0001-02, com sede na cidade de Joinvi l le,  Estado de Santa Catarina, s ito 
a Rua Ir ir iu,  nº 847, sala 07, bairro Saguacu, CEP 89.221 -301, neste ato representada 
pelo representante legal o Senhor ALYSON GREGORY RETKVA ,  inscrito no CPF/MF sob 
o nº 081.660.079-16, portador da Carte ira Nacional de Habil itação n° 04902325450 
DETRAN/SC, residente e domici l iado na cidade de Balneário Piçarras,  Estado de Santa 
Catarina, s ito a Rua Das Bromélias,  nº 445, bairro Itacolomi,  CEP 88.380 -000, com 
o(s)  preço(s)  do(s)  item(ns) abaixo relacionado (s):

GOLDEN TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÃO LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total

3 1 ENSAIO DE PERCOLAÇÃO DO SOLO Ensaio de Percolação de 
Solo, conforme a norma ABNT NBR 13969/1997. Considerar 
que CADA FURO CORRESPONDE A UMA UNIDADE. Incluso 
mobilização e desmobilização (ligações provisórias de água, 
energia elétrica, transporte de equipamentos e de pessoas, 
construção de abrigos, laudos técnicos, ART/RRT, entre 
outros, necessários para execução dos serviços). 

NA UN 20,00 963,50 19.270,00

TOTAL 19.270,00

DO VALOR DA ATA: 

O valor total  contratado é de R$ 19.270,00 (Dezenove Mil  e Duzentos e Setenta Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas para atender a esta l ic itação estão programadas em dotação 
orçamentária própria,  prevista no orçamento deste Município para o exercício de 
2023, na classif icação abaixo :

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa
2023 15.451.0005.2026 01420 00000 3.3.90.39.00.00

DA VIGÊNCIA:

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
     ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 2 de 2

          

             

A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência contado a partir  de 28
de Abri l  de 2023 à 27 de Abri l  de 2024.

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná. 

Nova Laranjeiras - PR,  28 de Abri l de 2023. 

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 1 de 2

          

             

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2023-PMNL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023-PMNL

Objeto: Formação de registro de preço para prestação de serviços na execução de 
ensaios de laboratório e controle tecnológico de qualidade de solos,  pavimentação e 
concreto para obras de infraestrutura no município .

Órgão Gerenciador :  MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS ,  inscrito no CNPJ sob nº 
95.587.648/0001-12 ,  com endereço à Rua Rio Grande do Sul,  nº 2122, Bairro Centro, 
Nova Laranjeiras,  Estado do Paraná, neste ato repr esentada pelo Prefeito Municipal,  
Sr.  FABIO ROBERTO DOS SANTOS .

Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: URBAN CONTROLE 
TECNOLOGICO LTDA ,  pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
36.357.589/0001-27, com sede na cidade de Cascavel,  Estado do Paraná, s ito a Rua 
Israel da Vigo Si lveira,  nº 351, bairro Santa Felicidade, CEP 85.803 -040, neste ato 
representada pelo representante legal o Senhor FABIONEI CARLOS URBAN ,  inscrito 
no CPF/MF sob o nº 070.411.239 -60, portador da Cédula de Identidade nº 9.079.557 -
0 SESP/PR, residente e domici l iado na cidade de Cascavel,  Estado do Paraná, s ito a 
Rua Israel da Vigo Si lveira,  nº 351, bairro Santa Felicidade, CEP 85.803 -040, com o(s)  
preço(s)  do(s)  item(ns) abaixo relacionado(s):

URBAN CONTROLE TECNOLOGICO LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Un Qntd Preço Preço total

4 1 ENSAIO DE CONTROLE DE TAXA DE APLICAÇÃO DE 
LIGANTE BETUMINOSO  

PROPRIA 
PROPRIO

UN 30,00 55,00 1.650,00

4 2 ENSAIO DE CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO DA 
MISTURA ASFÁLTICA  

PROPRIA 
PROPRIO

UN 30,00 28,80 864,00

4 3 ENSAIO DE DENSIDADE DO MATERIAL BETUMINOSO  PROPRIA 
PROPRIO

UN 30,00 28,80 864,00

4 4 ENSAIO DE DETERMINAÇÃO DA TAXA DE ESPALHAMENTO 
DO AGREGADO  

PROPRIA 
PROPRIO

UN 30,00 55,00 1.650,00

4 5 ENSAIO DE PERCENTAGEM DE BETUME - MISTURAS 
BETUMINOSAS  

PROPRIA 
PROPRIO

UN 30,00 150,70 4.521,00

4 6 ENSAIO DE TRAÇÃO POR COMPRESSÃO DIAMETRAL -
MISTURAS BETUMINOSAS  

PROPRIA 
PROPRIO

UN 30,00 28,80 864,00

4 7 EXTRAÇÃO DE CORPO DE PROVA DE CONCRETO 
ASFÁLTICO COM SONDA ROTATIVA  

PROPRIA 
PROPRIO

UN 30,00 31,40 942,00

4 8 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO  transporte de 
equipamentos e de pessoas, construção de abrigos, laudos 
técnicos, art/rrt, entre outros, necessários para execução 
dos serviços 

PROPRIA 
PROPRIO

UN 5,00 1.129,00 5.645,00

5 1 VIGA BENKELMAN - LEVANTAMENTO POR PISTA DE 20 EM 
20 METROS  Alterando a faixa Incluso mobilização e 
desmobilização (transporte de equipamentos e de 
pessoas, construção de abrigos, laudos técnicos, ART/RRT, 
entre outros, necessários para execução dos serviços). 

PROPRIA 
PROPRIO

KM 20,00 1.350,00 27.000,00

          MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS
      ESTADO DO PARANÁ

       CNPJ: 95.587.648/0001-12
             Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000

       Fone: (42) 3637-1148

Página 2 de 2

          

             

6 1 ENSAIO DE ABATIMENTO DO TRONCO DE CONE  PROPRIA 
PROPRIO

UN 50,00 45,60 2.280,00

6 2 ENSAIO DE BLOCO DE CONCRETO  PROPRIA 
PROPRIO

UN 50,00 28,00 1.400,00

6 3 ENSAIO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO  PROPRIA 
PROPRIO

UN 50,00 24,80 1.240,00

6 4 ENSAIO DE RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO SIMPLES -
CONCRETO  

PROPRIA 
PRÓPRIO

UN 50,00 24,80 1.240,00

6 5 ENSAIO DE RESISTENCIA A TRAÇÃO NA FLEXAO DE 
CONCRETO  

PROPRIA 
PROPRIO

UN 50,00 45,60 2.280,00

6 6 ENSAIO DE RESISTÊNCIA A TRAÇÃO POR COMPRESSÃO 
DIAMETRAL - CONCRETO  

PROPRIA 
PROPRIO

UN 50,00 24,80 1.240,00

6 7 EXTRAÇÃO DE CORPO DE PROVA DE CONCRETO  COM 
SONDA ROTATIVA.  

PROPRIA 
PROPRIO

UN 30,00 89,20 2.676,00

6 8 EXTRAÇÃO DE PLACAS (50x50 cm) DE CONCRETO 
ASFÁLTICO COM SERRA CORTADOR  

PROPRIA 
PROPRIO

UN 20,00 114,10 2.282,00

6 9 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO  (transporte de 
equipamentos e de pessoas, construção de abrigos, laudos 
técnicos, ART/RRT, entre outros, necessários para 
execução dos serviços 

PROPRIA 
PROPRIO

UN 10,00 1.786,20 17.862,00

TOTAL 76.500,00

DO VALOR DA ATA: 

O valor total  contratado é de R$ 76.500,00 (Setenta e Seis Mil  e Quinhentos Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas para atender a esta l ic itação estão progr amadas em dotação 
orçamentária própria,  prevista no orçamento deste Mu nicípio para o exercício de 
2023, na classif icação abaixo :

Exercício da Despesa Funcional Programática Conta Fonte de Recurso Natureza da Despesa
2023 15.451.0005.2026 01420 00000 3.3.90.39.00.00

DA VIGÊNCIA:

A presente Ata de Registro de Preços terá o prazo de vigência contado a partir  de 28
de Abri l  de 2023 à 27 de Abri l  de 2024.

DO FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul, Paraná. 

Nova Laranjeiras - PR,  28 de Abri l de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 033/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº  022/2023 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.612.552/0001-

13, em conformidade com os Decretos Municipais nº 122/2014 e nº 087/2020 e alterações, com 

a Lei Federal nº 10.520/2002, TORNA PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na 

modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo  MENOR PREÇO POR ITEM, tendo por 

objeto a formação de REGISTRO DE PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE REDE E 

INFORMÁTICA PERTENCENTES AO ACERVO PATRIMONIAL, de acordo com as 

especificações que constam no Anexo I, Termo de Referência do Edital, encerrando-se o prazo 

para protocolar a entrega do(s) envelope(s) de PROPOSTA DE PREÇOS e do(s) envelope(s) de 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no dia 18 de maio de 2023, às 08:30horas, com DATA DE 
ABERTURA, análise e julgamento da(s) proposta(s) prevista para o dia 18 de maio de 2023, às 
09:00horas. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o 

EDITAL, seus respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico 

www.marquinho.pr.gov.br, a partir das 08:00horas, do dia 08 de maio de 2023. Informações 

adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, 

sito a Rua Sete de Setembro, s/nº, Centro, Município de Marquinho, Estado do Paraná, ou pelo 

e-mail marquinho.licitacao@gmail.com, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3648-1102. 

 

Marquinho/Pr, em 05 de Maio de 2023. 

 

 

 

ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2023 

DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 025/2023 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023 

O MUNICÍPIO DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, de acordo com o art. 55, do Decreto Municipal nº 
087/2020, de 16 de julho de 2020, torna público o Registro de Preços, referente à Ata acima enumerada, 
assinada em 05 de maio de 2023, com validade de 12 meses, de acordo com a homologação datada do dia 
04/05/2023, conforme abaixo relacionado. 
FORNECEDOR: 48.959.454 GILSON JARDEL NOGUEIRA CNPJ Nº 48.959.454/0001-10 
ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UND QTD VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

001 

CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL PARA 
MINISTRAR AULAS DE JUDO, COM CARGA 
HORARIA DE 32 HORAS MENSAIS. DEVENDO 
APRESENTAR ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA EMITIDO POR PESSOA JURIDICA DE 
DIREITO PÚBICO OU PRIVADO DE QUE O 
PROFISSIONAL JÁ PRESTOU E/OU PRESTA 
SERVIÇOS DO GENERO NA ÁREA. 

MÊS 12,00 2.400,00 28.800,00 

TOTAL DOS ITENS 28.800,00 
Marquinho/PR, em 05 de Maio de 2023. 
 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO 
 
ASSUNTO: RESCISÃO DO CONTRATO N. 006/2022. 
DECORRENTE: Credenciamento 003/2021. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARQUINHO, Estado do Paraná, com sede à Rua Sete 
de Setembro, s/nº, com inscrição no CNPJ sob nº. 01.612.552/0001-13. 
CONTRATADO: JLIMA SAÚDE LTDA inscrita no CNPJ nº 39.674.824/0001-82 com sede à Rua Coronel 
Bertaso, 1243, Sala 405, Centro, Município de São Lourenço do Oeste, Estado de Santa Catarina. 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESA MÉDICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - MÉDICO CLÍNICO GERAL - ESF CERTIFICADO DE 
CONCLUSÃO DE CURSO SUPERIOR NA ÁREA ESPECIFICA REGISTRO NO CRM - QUADRO DE 
PESSOAL DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA MÉDICO CLÍNICO GERAL PSF/ESF DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARQUINHO, DEFINIDO O LOCAL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 40H. 
 
Marquinho/PR, 07 de Abril de 2023. 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                       AV E NI D A B RA S Í L I A,  5 5 1  -  FO NE  -  FA X ( 4 6 )  3 5 53 - 14 84  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 
 

  

   PORTARIA Nº 089/2023 
DATA: 05/05/2023 

 
SÚMULA:   Concede Regime Suplementar. 
 

          
 O Prefeito Municipal  de   Espigão  Alto  do  Iguaçu, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de conformidade com a Lei Municipal 
nº. 463 de 29/01/2010. 
 
 R E S O L V E: 
 
 Art. 1º. – Concede Regime Suplementar de 20 (vinte) horas semanais as professoras 
que abaixo menciona: 
 
MATR. NOME ESCOLA MOTIVO  

5584 CLEUSA GORETT DA ROSA Licarlos Passaia Substituição de professora 
em Licença Prêmio  

8261 MARISTELA KRASSOSKI 
KERBER 

Duque de Caxias Suporte Pedagógico 

 
 Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data. 
 
 Art. 3º. - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 05 DE MAIO DE 2023. 
 
 

 AGENOR BERTONCELO 
               Prefeito Municipal   
     

  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023/PMEAI 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI 

OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP, com retirada de 
forma parcelada e conforme a efetiva necessidade, para uso de todas as 
Secretarias, Departamentos e Escolas Municipais de Espigão Alto do Iguaçu, 
Estado do Paraná, em conformidade com as quantidades e especificações 
constantes no Termo de Referência - Anexo I deste Edital. 

As propostas serão recebidas até às 08:00 horas do dia 19/05/2023. 
Autorização: Agenor Bertoncelo – Prefeito Municipal. 

Informações sobre o pregão: O edital poderá ser obtido na página eletrônica do 
Banco do Brasil, disponibilizado no site www.licitacoes-e.com.br, ou na 
Comissão de Licitações, localizada no Edifício Sede da Prefeitura Municipal de 
Espigão Alto do Iguaçu, sito a Avenida Brasília, nº 551, fone: (46) 3553-1484. 

Espigão Alto do Iguaçu, 05 de maio de 2023. 
MARCIO BONELLA 

Pregoeiro 

 
 

  

       PREFEITURA MUNICIPAL 
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

ESTADO DO PARANÁ 
Gestão 2021 - 2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
CONTRATO: 106/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU – PARANÁ. 
CONTRATADA: VALE DO IGUAÇU COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME. 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS, PARA REPOSIÇÃO EM CAMINHÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE VIAÇÃO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO PARANÁ, CONFORME PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 036/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 32.475,00 (TRINTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS). 
ASSINATURA: 05/05/2023. 
VIGÊNCIA: 04/05/2024. 

SAMAE Serv Aut Municipal de Agua e Esgoto - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 86 - Decreto nº 57/2023 de 03/05/2023 Nº AnoEscopo
Autorização: 84 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 709 2022

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado
Anulação de Dotações 30.000,0030.000,00Suplementar

Despesa
01

01.001
17.605.0001.2001

3.3.90.36.00.00
90 00000 RECURSOS ORDINARIOS LIVRES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
MANUTENÇÃO DO SAMAE
SEMAE - Serv  Aut Municipal de Agua e Esgoto
SEMAE - Serv  Aut Municipal de Agua e esgoto 10.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

01
01.001

17.605.0001.2001
3.3.90.39.00.00

110 00000 RECURSOS ORDINARIOS LIVRES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DO SAMAE
SEMAE - Serv  Aut Municipal de Agua e Esgoto
SEMAE - Serv  Aut Municipal de Agua e esgoto 30.000,00Acréscimo

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

01
01.001

17.605.0001.2001
4.4.90.52.00.00

130 00000 RECURSOS ORDINARIOS LIVRES
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
MANUTENÇÃO DO SAMAE
SEMAE - Serv  Aut Municipal de Agua e Esgoto
SEMAE - Serv  Aut Municipal de Agua e esgoto 20.000,00Anulação

Abertura

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

30.000,00
30.000,00

30.000,00
30.000,00

Acréscimo
Anulação

Emitido por: ROSINEI , na versão: 5531 z 05/05/2023 14:12:15

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camél ias , 900- Centro. CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

D E C R E T O  N º .  0 5 8 / 2 0 2 3 .
De 03 de maio de 2023.

Ementa: Nomeia Servidor para ocupar o cargo de 

comissão.

O Senhor EMANOEL VANDERLEI VOLFF, Prefeito Municipal de Porto 

Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º. Fica por este instrumento Nomeado o SRº. ISAIAS DE 

OLIVEIRA, portador CPF 044.655.679-36, para ocupar o Cargo de Diretor 

do Departamento de Cultura e Esporte , sob nível C-2, a contar desta 

data.

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 03 de maio de 2023.

                                 

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:64410412949

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.05.05 
14:26:17 -03'00'

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ

Rua das Camélias, 900 - Centro. CEP 85.345-000
CNPJ 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

www.portobarreiro.pr.gov.br

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 010/2023

O Prefeito Municipal de Porto Barreiro, no uso de suas atribuições legais, torna público que 

decidiu tornar SEM EFEITO a Portaria 010/2023 bem como sua publicação veiculada no dia 26 de 

Abril de 2023, edição N° 4130, do Diário Oficial do Município. Porto Barreiro.

Porto Barreiro/PR, 04 de Maio de 2023.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

EMANOEL 
VANDERLEI 
VOLF:6441041294
9

Assinado de forma digital 
por EMANOEL VANDERLEI 
VOLF:64410412949 
Dados: 2023.05.04 
15:44:10 -03'00'

10


